
EU BUDGET
FOR THE FUTURE 
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

INVESTICE DO BUDOUCNOSTI
DIGITÁLNÍ TRANSFORMACE 2021–2027

PROČ SE JEDNÁ O PRIORITU?
Digitální transformace je klíčem k rozvinutí budoucího růstu v Evropě. Příští dlouhodobý rozpočet EU – evropský víceletý 
finanční rámec – pomůže prostřednictvím nových projektů financování překlenout nedostatek investic EU do digitální 
oblasti v letech 2021–2027.

CO BUDE V OBDOBÍ 2021–2027 NOVÉHO?
Strategie pro jednotný digitální trh vytvořila silný rámec, který je nyní třeba doplnit o stejně silný investiční program  
s cílem co nejlépe využít řady nových příležitostí, jež digitální transformace nabízí:

PĚT PRIORITNÍCH OBLASTÍ V RÁMCI PROGRAMU DIGITÁLNÍ EVROPA:

Komise vytvořila nový program Digitální Evropa s celkovým rozpočtem 9,2 miliardy EUR, jehož cílem bude formovat a 
podporovat digitální transformaci evropské společnosti a ekonomiky. Program bude podporovat průlomové investice do 
superpočítačů, umělé inteligence, kybernetické bezpečnosti a pokročilých digitálních dovedností.

Superpočítače Umělá 
inteligence

Cybersecurity 
and Trust 

Kybernetická 
bezpečnost 
a důvěra

Zajištění širokého 
využití digitálních 

technologií  
v celé ekonomice  

a společnosti

Investice do digitální 
oblasti budou mnohem 
výraznější než dříve.

Zaměření na oblasti 
veřejného zájmu.

Posílení několika probíhajících 
projektů spolupráce s 
členskými státy.

U
pd

at
ed

 0
5 

Ju
ne

 2
01

8



JAK JEŠTĚ PŘISPĚJE BUDOUCÍ ROZPOČET EU V DIGITÁLNÍ 
OBLASTI?

DALŠÍ KROKY

SUPERPOČÍTAČE

PROČ JSOU TYTO OBLASTI PRIORITOU 
A JAK BUDE ROZPOČET VYUŽIT?

Vysoce výkonné počítače neboli superpočítače jsou nezbytné pro zpracování stále větších objemů dat. Nový program 
Digitální Evropa posílí kapacity EU v oblasti vysoce výkonné výpočetní techniky a zpracování dat a zajistí jejich široké 
využití například v oblastech boje proti změně klimatu, zlepšování zdravotní péče a bezpečnosti.

V lednu 2018 navrhla Komise významnou iniciativu v oblasti superpočítačů, společný podnik EuroHPC, v jehož rámci 
chce s členskými státy vybudovat integrovanou superpočítačovou a datovou infrastrukturu světové úrovně a podpořit 
přínos Evropy v této oblasti. K této evropské spolupráci se přihlásilo již 15 členských států a Švýcarsko a měla by začít 
fungovat před koncem roku 2018.

 2.7 miliardy EUR na superpočítače s cílem:

Balíček 
víceletého 
finančního rámce 
na období po 
roce 2020

Legislativní 
návrhy ohledně 
výdajových 
programů pro 
jednotlivé oblasti

Projev 
předsedy 
Junckera o 
stavu Unie

Summit 
v Sibiu

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Evropská 
rada

02/05 
2018

06/06 
2018

12/09 
2018

09/05 
2019

28-29/
06/2018

18-19/
10/2018

13-14/
12/2018

21-22/
09/2019

V rámci svých cílů „inteligentnější Evropa“ a 
„propojenější Evropa“ budou Evropský fond 
pro regionální rozvoj a Fond soudržnosti 
podporovat digitální transformaci hospodářství 
na regionální úrovni a vytvářet regionální sítě 
a systémy na podporu udržitelné dopravy, 
inteligentních energetických sítí, inteligentních 
měst a vysokorychlostního digitálního přístupu.

Digitální transfor-
mace je také ústřed-
ním prvkem nástroje 
pro propojení Evropy 
pro rozvoj digitálních 
infrastruktur.

rozšířit a posílit kapacity EU v oblasti vysoce 
výkonné výpočetní techniky a zpracování dat 
prostřednictvím zařízení světové úrovně s 
exa-kapacitou (schopných alespoň miliardy 
miliard neboli 1018 výpočetních operací za 
sekundu) do roku 2022/2023 a zařízení s 
post-exakapacitou do roku 2026/2027,

Investice do digitálního odvětví bude možné provádět v rámci 
čtyř složek budoucího fondu InvestEU, a to do digitálních 
infrastruktur, do digitální transformace malých podniků, do 
výzkumu v oblasti digitálních technologií a do podpory sociální 
ekonomiky, která využívá digitální transformace.

Nový program pro výzkum a inovace Horizont 
Evropa posílí vědecké, hospodářské a 
společenské dopady finančních prostředků EU, 
čímž se v konečném důsledku zlepší kvalitu 
života Evropanů. Spolu s programem Digitální 
Evropa zajistí synergie v oblastech, jako je 
umělá inteligence, robotika, vysoce výkonná 
výpočetní technika a data velkého objemu.

zajistit široké využívání 
superpočítačů jak v oblastech 
veřejného zájmu, jako je 
zdravotnictví, životní prostředí 
a bezpečnost, tak i v průmyslu, 
zejména pokud jde o malé a 
střední podniky.

Nový Evropský sociální fond+ pomůže díky projektům v 
členských státech vybavit občany základními dovednostmi, 
aby byli připraveni na nový digitální svět. Investice do 
zlepšování digitálních dovedností jsou zahrnuty také do 
fondu pro přizpůsobení se globalizaci.

2



UMĚLÁ INTELIGENCE

KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST A DŮVĚRA

Umělá inteligence je jednou z nejslibnějších technologií pro hospodářský růst a řešení společenských výzev v nadcházejících 
letech. Nová vlna inovací založených na umělé inteligenci výrazně ovlivní nejen digitální produkty a služby, ale i tradičních 
průmyslová odvětví mimo IT a pomůže zlepšit každodenní život občanů.

V dubnu 2018 předložila Komise soubor opatření s cílem zvýšit veřejné i soukromé investice do umělé inteligence, připravit 
se na sociálně-ekonomické změny a zajistit odpovídající etický a právní rámec.

Digitální technologie sice dávají občanům nové možnosti, jak být ve spojení a šířit informace, přinesly ale také nová 
rizika. K nim se řadí nárůst kybernetických útoků a podvodů, krádeže údajů a pokusy o destabilizaci našich demokracií. 
Je nezbytné investovat do kybernetické bezpečnosti, jelikož důvěra a informovanost jsou základem pro fungování 
jednotného digitálního trhu. EU na tyto výzvy reagovala tím, že přijala řadu opatření v oblasti kybernetické bezpečnosti, 
včetně prvních celounijních právních předpisů v této oblasti (NIS).

Kromě toho, že budou pokračovat investice do výzkumu a vývoje z programu Horizont Evropa, dnes Komise navrhla 
investice za účelem posílení kapacit a zajištění toho, aby Unie disponovala technologickými a průmyslovými kapacitami 
k zabezpečení svého hospodářství, společnosti a demokracie.

 2,5 miliardy EUR  na umělou inteligenci s cílem:

 2 miliardy EUR  na kybernetickou bezpečnost s cílem:

rozšířit a posílit 
využívání umělé 
inteligence v 
podnicích a ve 
veřejné správě,

podporovat společně s členskými 
státy pořizování vyspělého zařízení, 
nástrojů a datové infrastruktury pro 
kybernetickou bezpečnost,

zajistit široké využívání nejnovějších 
řešení v oblasti kybernetické 
bezpečnosti v celé ekonomice,

usnadnit 
bezpečné 
ukládání velkých 
souborů dat 
a algoritmů a 
přístup k nim,

podporovat co nejlepší využití 
evropských znalostí, schopností a 
dovedností v oblasti kybernetické 
bezpečnosti,

posílit kapacity v členských státech 
i v soukromém sektoru, aby byla 
zajištěna vysoká společná úroveň 
bezpečnosti sítí a informačních 
systémů v celé Unii.

posílit a podpořit 
stávající testovací a 
experimentální zařízení v 
oblasti umělé inteligence 
v členských státech 
a podporovat jejich 
vzájemnou spolupráci.

3



POKROČILÉ DIGITÁLNÍ DOVEDNOSTI

ZAJIŠTĚNÍ ŠIROKÉHO VYUŽITÍ DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ V CELÉ EKONOMICE A SPOLEČNOSTI

Investice do digitálních technologií se vyplatí pouze tehdy, je-li k dispozici dostatek kvalifikovaných lidí, kteří by je mohli 
využívat. Tyto technologie přinese do našich ekonomik jedině vysoce kvalifikovaná pracovní síla v EU. Program Digitální 
Evropa nabídne současným i budoucím studentům a odborníkům na technologie dobré příležitosti, jak se vzdělávat a 
pracovat v oblasti pokročilých digitálních technologií.

V současnosti je v Evropě více než 350 000 volných pracovních míst pro vysoce kvalifikované odborníky v oblastech, jako 
je umělá inteligence, analýza dat a kybernetická bezpečnost.

Program Digitální Evropa zajistí digitalizaci veřejné správy a veřejných služeb a jejich interoperabilitu v celé EU a 
usnadní přístup k technologiím a know-how pro všechny podniky, zejména malé a střední.

 700 milionů EUR  na digitální dovednosti s cílem:

 1,3 miliardy EUR na digitální transformaci oblastí veřejného zájmu a digitalizaci průmyslu s cílem:

poskytovat více interoperabilních 
veřejných služeb v celé EU i na úrovni 
EU, 

podporovat využívání pokročilých 
digitálních a souvisejících technologií 
v průmyslu, zejména pokud jde o 
malé a střední podniky.

podporovat a pozorně sledovat 
nejnovější technický vývoj, jenž má 
potenciál být prospěšný evropskému 
hospodářství a společnosti.

zajistit, aby veřejný sektor a oblasti 
veřejného zájmu, jako je zdravotnictví 
a péče, vzdělávání, doprava a tvůrčí 
a kulturní odvětví, mohly využívat 
nejmodernější digitální technologie a 
měly k nim přístup,

poskytnout veřejné správě přístup 
k testování a pilotnímu používání 
digitálních technologií, včetně jejich 
přeshraničního využívání,

rozšiřovat a posilovat síť center pro 
digitální inovace,

4

podporovat 
navrhování 
a realizaci 
dlouhodobých 
školení a kurzů pro 
studenty, odborníky 
a pracovníky v 
oblasti IT,

podporovat 
navrhování 
a realizaci 
krátkodobých 
školení a kurzů pro 
podnikatele, vedoucí 
malých podniků a 
jejich pracovníky,

podporovat profesní 
přípravu na pracovišti 
a stáže pro studenty, 
mladé podnikatele a 
absolventy.

KK
-0

4-
18

-5
72

-C
S-

N

ISBN: 978-92-79-88166-4 doi:10.2759/01596© Evropská unie, 2018


